1

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Селивановская  средняя школа № 28- Центр образования с. Селиваново»

             ПРИКАЗ

              от 11.01.2022г.           №7

с. Селиваново

Об утверждении
Положения  об органах  ученического

самоуправления

    В целях формирования культуры, активной позиции школьников, содействия
развитию их социальной зрелости, самостоятельности, способности к самоорганизации и
саморазвитию.

                                                      ПРИКАЗЫВАЮ:
1.  Утвердить Положение об органах  ученического самоуправления.

2. Принять в работу текст  Положения об органах  ученического самоуправления.

 (приложение)

3. Всем ответственным лицам  изучить   и соблюдать требования и регламент работы в
данном направлении.

4. Разместить   Положение об органах  ученического самоуправления  на сайте
муниципального бюджетного  общеобразовательной организации  «Селивановская
средняя школа №28 – Центр образования с.Селиваново».

5.Ответственность за исполнение данного приказа возложить заместителя директора по
учебно-воспитательной работе  Назарову Веру Владимировну.

6. Контроль  исполнения  данного приказа  оставляю за собой.

Директор школы

          А.А. Наумов

2

Приложение к приказу школы
 от 11.01.2022г. .№ 7

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Селивановская  средняя школа № 28- Центр образования с. Селиваново»

                      УТВЕРЖДАЮ

Принято  решением  педагогического
совета 11.01.2022г. , Протокол №11
.

Директор

  А.А. Наумов

                            11.01.2022г.

Положение

об органах   ученического  самоуправления

1. Общие положения

1.1. Ученическое самоуправление – управление

жизнедеятельностью коллектива образовательной организации ,

осуществляемое учащимися, основанное на инициативе,

самостоятельности, творчестве, совершенствовании собственной

жизни, чувстве ответственности, взаимопомощи и организаторских

способностях обучающихся.

1.2. В своей деятельности ученическое самоуправление

руководствуется Законом РФ «Об образовании в Российской

Федерации », Конвенцией ООН о правах ребенка, Уставом

образовательной организации , осуществляющем образовательную

деятельность и другими нормативными правовыми актами

Российской Федерации, регламентирующими деятельность

образовательной организации, а также настоящим Положением.

1.3.Высшим органом ученического самоуправления в

образовательной организации в период между ученической

конференцией образовательной организации  является ученический

совет образовательной организации , избираемый конференцией,

которое определяет срок его полномочий.

1.4. Руководство ученического совета образовательной

организации  осуществляет председатель ученического совета

образовательной организации  (далее Председатель), избираемый

общешкольным голосованием.

3

1.5. Совет создается как постоянно действующий

представительный и законодательный орган самоуправления и

действует на основании Положения об органах ученического

самоуправления.

1.6. Каждый учащийся образовательной организации  имеет

право избирать и быть избранным в органы ученического

самоуправления любого уровня в соответствии с настоящим

Положением.

 

2.Цели и задачи.

2.1. Цели ученического самоуправления:

формирование культуры, активной позиции школьников,

содействие развитию их социальной зрелости, самостоятельности,

способности к самоорганизации и саморазвитию.

2.2. Основными задачами самоуправления образовательной

организации  являются:

активное вовлечение каждого школьника в разнообразную

деятельность, что является основным механизмом формирования

личности;

создание системы самоуправления как воспитывающей среды

образовательной организации , обеспечивающей социализацию

каждого ребёнка;

формирование навыков, умений лидерского поведения,

развитие организаторских способностей;

повышение педагогической культуры педагогов, творческий и

профессиональный рост педагогического коллектива.

3. Структура  и порядок  формирования  органов  ученического

самоуправления.

3.1.Органы ученического самоуправления формируются на

демократической, альтернативной, выборной основе из числа

обучающихся образовательной организации.

3.2.Координируют работу органов самоуправления

образовательной организации  - заместитель директора по

воспитательной работе, старшая вожатая, классных органов

самоуправления - классные руководители.

Координаторы:

организуют работу комитетов;

определяют место, время и повестку дня заседаний;

составляют план работы на год;

организуют деятельность по реализации плана;

контролируют выполнение учащимися Устава образовательной

организации;

выносят свои предложения на заседания педагогического совета

школы, методических объединений учителей.

4

3.3.В структуре органов ученического самоуправления

выделяются два уровня:

первый (базисный) уровень – классное самоуправление;

второй – самоуправление образовательной организации .

Ученический совет формируется на выборной основе сроком на

один год.

В состав Ученического совета входят обучающиеся 8–11

классов, делегируемые классными коллективами. Ученический совет

самостоятельно определяет свою структуру, избирает из своего

состава Председателя ученического совета.

Председатель Ученического совета выбирается путём прямого

тайного голосования из делегируемых членов Ученического Совета.

В соответствии с основным содержанием учебно-

воспитательной деятельности образовательной организации  Совет

образует отделы:

образования;

досуга;

спорта;

пресс-центр.

3.4.Общие функции отделов:

выработка и принятие решения;

доведение принятого решения до классов;

организация выполнения принятого решения;

создание условий для выполнения принятого решения;

получение информации о ходе выполнения решения, ее анализ,

учет, оценка деятельности, контроль.

3.5.Заседания Совета проходят не реже 1 раза в месяц (по мере

необходимости могут проводиться чаще).

3.6.Совет взаимодействует с органами самоуправления

педагогов и родителей. Председатель (члены) совета

образовательной организации  принимает участие в работе

педагогического совета, совещаниях при директоре образовательной

организации , на которых обсуждаются вопросы жизнедеятельности

коллектива обучающихся, подготовка и проведение общешкольных

мероприятий, взаимодействие образовательной организации  с

другими воспитательными организациями.

4. Права и обязанности  ученического  совета

4.1.Члены  Совета имеют право:

выражать свое мнение по любому вопросу, в т.ч. при

необходимости на педагогическом совете образовательной

организации ;

участвовать в разработке и реализации системы поощрений

обучающихся за достижения в разных сферах учебной и внеучебной

деятельности;

5

принимать непосредственное участие в планировании,

подготовке, проведении анализа внеучебных мероприятий

образовательной организации ;

принимать участие В работе комитетов, создаваемых в

образовательном учреждении;

иметь свой орган печати, эмблему и девиз;

проводить различные КТД внутри Совета;

сотрудничать с другими структурами при реализации

социальных проектов;

обучающиеся имеют право на добровольный выход из Совета.

4.2.Члены  Совета обязаны:

быть дисциплинированными и организованными;

проводить работу, направленную на повышение сознательности

обучающихся и требовательности к уровню своих знаний, укрепление

учебной дисциплины, правопорядка, воспитание чувства долга и

ответственности;

проводить работу с учащимися по выполнению устава и правил

внутреннего распорядка образовательной организации ;

проводить работу в соответствии с Положением и планом на

учебный год.

5. Принципы  построения  и развития  самоуправления

образовательной  организации  .

5.1. Выборность всех органов самоуправления образовательной

организации  педагогов, обучающихся, родителей.

5.2. Обеспечение развития детского самоуправления

педагогическим руководством.

5.3. Широкая гласность и открытость в деятельности органов

самоуправления образовательной организации .

5.4.Свобода критики и обмена мнениями по любым вопросам

жизни образовательной организации , деятельности органов

самоуправления образовательной организации .

5.5. Систематическая сменяемость членов самоуправления

образовательной организации , обновляемость видов деятельности.

5.6. Гуманность к каждому отдельному человеку,

приоритетность интересов обучающихся.

6. Взаимосвязь  с другими  органами  ученического  самоуправления.

6.1.Связь совета с классными коллективами осуществляется

через старост, избираемых классными собраниями.

6.2.Классное собрание - коллективный орган ученического

самоуправления в классе - проводится не реже одного раза в месяц.

6.3.Классное собрание принимает решения по вопросам

деятельности классного коллектива, заслушивает информацию о

6

решениях Совета образовательной организации , намечает

конкретные меры по выполнению этих решений.